1636-13

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края  "О внесении

изменений в Закон Пермского края "О
статусе депутата Законодательного

Собрания Пермского края"
ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

05.03.2013 № 1

Председательствующий: - Бодров А.А. - руководитель рабочей группы

Присутствовали: - Ёлохов Ю.Г., Плюснин В.Б., Скриванов Д.С.,
Старков А.В., Эйсфельд Д.А., Ходорова О.П.,
Суворова Ю.А., Бурлакова Ж.Н.,
Шуралева С.В., Калашникова Л.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании руководителя рабочей группы по подготовке проекта закона

Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О статусе

депутата Законодательного Собрания Пермского края» ко второму чтению.

2. О подготовке проекта закона Пермского края «О внесении изменений в Закон

Пермского края «О статусе депутата Законодательного Собрания Пермского

края» ко второму чтению.

1.СЛУШАЛИ: Елохова Ю.Г.

РЕШИЛИ: По итогам голосования («за»-единогласно) избрать руководителем

рабочей группы Бодрова Алексея Анатольевича.

2.СЛУШАЛИ: Бодрова А.А., руководителя рабочей группы о поправках,

поступивших к проекту закона Пермского края «О внесении изменений в Закон

Пермского края «О статусе депутата Законодательного Собрания Пермского

края»

ВЫСТУПИЛИ: Бодров А.А., Скриванов А.А., Калашникова Л.П., Ходорова

О.П., Сувоврова Ю.А.

Бодров А.А. предложил начать рассмотрение поступивших поправок.

Калашникова Л.П. предложила перед рассмотрением обратить внимание на

оформление поправок и предложила автору их поправить в соответствии с

правилами. Ходорова О.П. пояснила, что поправки оформлены не к

законопроекту, а к действующему Закону, и необходимо их откорректировать.

Скриванов Д.С. согласился.

По поправке № 1 выступил Бодров А.А. и Скриванов Д.С. Он сказал, что

данная поправка касается нормы об избрании председателя комиссии. Кроме

1636-13

2

того, Скриванов Д.С. сказал, что все поправки пытаются упорядочить

деятельность комиссии, чтоб она была понятна всем: и членам комиссии,  и

объектам деятельности комиссии. Эта норма предполагает избрание

председателем комиссии не в обязательном порядке председателя

Законодательного Собрания. Так как закон имеет пролонгированное действие,

то в будущем председателем комиссии может быть не только председатель

Законодательного Собрания, то есть комиссия сама определит, кто будет

председателем. Плюснин В.Б.спросил, распространяется ли эта норма на

ситуацию текущего созыва? Скриванов Д.С. сказал, что нет, обычно руководи

теля не  переизбирают, закон имеет пролонгированное действие. Ходорова

О.П. предложила оговорить, что норма будет иметь отношение к следующему

составу комиссии. Калашникова Л.П. согласилась с предложением Ходоровой

О.П. и сказала, что как только прошло 10 дней, получается что есть вступившая

в силу новая норма закона, получается, что должна собраться комиссия и

начинать выборы председателя. И если есть другая конструкция, то лучше это

оговорить. Ведь дальше статьи говорят, что председателя бессменного нет, если

совершил что-то, эти нормы не действуют При таких-то обстоятельствах

производится досрочное прекращение полномочий.

Бодров  А.А. резюмировал и отметил, что  речь идет о том, каков статус

нынешнего председателя. Руководитель рабочей группы предложил автору

поправки уточнить норму о том, не обязательно его переизбрание.

Голосовали за поправку в уточненной редакции: «за»-8, «против»-0, «возд.»-1.

Поправка принята.

По поправке № 2 выступил Скриванов Д.С. Он  сказал, поправка касается

положений о досрочном прекращении полномочий председателя комиссии.

Бодров А.А. спросил, что значит досрочное прекращение? Насколько уместно?

Ходорова О.П. сказала, что выбирается не на срок. Кроме того, она спросила

автора поправки – «невыполнение обязанностей и злоупотребление правами» –

это что? Это нигде не прописано. «Невозможность выполнения должностных

обязанностей» также невозможно закрепить, так как это не должность. И что

такое «большинство голосов или от установленного»? Надо выбрать один

вариант. Скриванов Д.С. согласился с данными замечаниями и предложил

отложить эту поправку до комитета.

По поправке № 3 Скриванов Д.С. сказал, что поправка предусматривает право

депутатов, в отношении которых проводится проверка, участвовать в заседании

комиссии. Далее есть поправки, которые регламентируют этот процесс

Ходорова О.П. сказала, что в конце поправки есть противоречие, надо

дополнить словами «принимается решение». За поправку № 3 в уточненной

редакции голосовали «за»-единогласно. Поправка принята.

По поправке № 4 выступил Скриванов Д.С. Он сказал, что этой поправкой

предлагается регламентировать предмет проверки, а кроме того, постарались

сформулировать, что значит проверка. Калашникова Л.П.  сказала, что

получается что проверка состоит из 2 моментов: истребовать сведения и

проверить, но депутат уже представил сведения о доходах за отчетный период.

Скриванов Д.С. не согласился с Калашниковой Л.П., сказал, что можно

1636-13

3

интерпретировать. Бодров А.А. обратился к коллегам и сказал, что через

минуту не будет кворума и предложил поставить поправку на голосование и

договориться, когда провести следующее заседание рабочей группы. По

поправке № 4 голосовали «за»-3, «против»-0, «возд.»-5. Поправка не принята.

РЕШИЛИ:

1.1. Поручить депутату Скриванову Д.С. совместно с государственно-правовым

управлением и Администрацией губернатора и Правительством Пермского

края провести согласования и подготовить уточненные редакции поправок.

1.2 Провести следующее заседание рабочей группы 12.03.2013 в 12-00.

Руководитель
рабочей группы А.А.Бодров

Секретарь заседания Н.А.Шкриптиенко